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CUVÂNT ÎNAINTE
De-a lungul anului 2021, aveam o puternică încredințare că vom reuși să facem ceea ce ne-am propus, pentru că suntem ambițioși și dornici de a lucra

pentru tineri și cu tinerii pentru societatea în care trăim. A fost un an rodnic. Am avut, ca și echipă, atât un șir mare de provocări, cât și rezultate peste

așteptările noastre. Am reușit să implementăm 7 proiecte, 2 fiind în derulare și în 2022. 

În mod prioritar, au fost consolidate capacitățile de planificare bugetară pe componenta de tineret, politicile locale de tineret, prin integrarea nevoilor și

priorităților tinerilor și prin colaborarea cu mai mulți actori-cheie, ghidare a tinerilor în carieră, informarea acestora despre proiectele comunitare,

dezvoltarea capacităților instituționale a organizațiilor și structurilor asociative de tineret, implicarea tinerilor în procesele decizionale, de achiziții publice,

pentru sporirea gradului de transparență, etc. De asemenea, mai multe campanii de informare au fost lansate cu privire la oportunitățile existente pentru

tineri, conștientizarea și importanța implicării cetățenilor în procesele decizionale locale și în monitorizarea acestora, informarea în domeniile: drepturile

omului, egalitate de gen, pace, etc., informarea tinerilor despre maladiile netransmisibile cauzate de: alimentație nesănătoasă, inactivitate fizică, fumat,

consumul de alcool, poluarea mediului, etc. 

Începând cu 2021, CIR PRO BONO este partenerul de implementare al UNICEF Moldova, oferind suport pentru consolidarea capacităților și împuternicirea

tinerilor din Raioanele Cahul și Ungheni. 

Pe componenta de YOUTH.MD, ne bucurăm mult pentru cele 3 proiecte implementate și de rezultatele acestora. O realizare deosebită e lansarea platformei

www.cursuri.youth.md, unde fiecare tânăr are posibilitatea de a urma cursuri pe diverse subiecte, precum educația mediatică, fundraising și colectare de

fonduri, etc. De asemenea, au fost realizate mai multe campanii de informare atât online, precum videouri, emisiuni live, postări social media, cât și offline

prin distribuirea ghidurilor „Cu ochii în patru”, pentru a crește gradul de informare și de conștientizare a tinerilor din Republica Moldova.

Privind la noul an, ne propunem să îmbunătățim documentele interne AO CIR PRO BONO, să stabilim prioritățile pentru noua Strategie a asociației, să

creștem numărul de servicii juridice oferite de echipă, să promovăm inovația și antreprenoriatul social, să promovăm activități non formale moderne, să

creăm instrumente interactive pentru tineri cu privire la drepturile lor, etc. 

Doresc să-mi exprim recunoștința față de echipă pentru munca depusă în acest an, pentru dedicare și implicare activă. De asemenea, doresc să

mulțumesc partenerilor, donatorilor, consultanților, care au fost deschiși și receptivi întru susținerea viziunii pe care o are organizația. 

Cu multă considerațiune, 
Simona-Patricia Savin, CEO CIR PRO BONO

http://www.cursuri.youth.md/


ScopulValori 0102
CIR PRO BONO este o asociație națională, profesională, neguvernamentală și apolitică fiind înființată la 11 aprilie 2017. Beneficiarii asociației sunt tinerii specialiști, tinerii voluntari,
lucrătorii din domeniul bugetar, profesorii, liber profesioniști și freelanceri. Centrul de Informare și Resurse Centrul "PRO BONO" oferă fiecărui tânăr posibilitatea de a-și dezvolta pe
deplin competențele și abilitățile și cunoștințele personale cu privire la drepturile lor. Fiecare tânăr reprezintă o personalitate importantă și își poate îndeplini potențialul și drepturile

Valori: transparența, egalitate, liber consimțământ, diversitate 

militarea consecventă pentru recunoașterea, aplicarea și respectarea deplină a
drepturilor omului conform legislației naționale și normelor de drept internațional; 

împuternicirea tinerilor dezavantajați să se dezvolte ca indivizi prin intermediul
voluntariatului și al acțiunilor sociale, contribuind în același timp la o dezvoltare pozitivă
a comunității; 

încurajarea implicării tinerilor din toate sectoarele comunității în dezvoltarea politicilor
de tineret; 

construirea unor relații puternice cu organizațiile care împărtășesc scopurile noastre,
sporind astfel capacitatea tinerilor de a-și dezvolta abilitățile și aptitudinile pentru
dezvoltarea proprie și pentru succesul și dezvoltarea pe termen lung a comunității; 

contribuirea la reorganizarea instituțiilor de drept și formarea unui mecanism juridic
eficient, în conformitate cu Constituția Republicii Moldova;

promovarea profesiei juridice în rândul tinerilor, lucru cu tinerii și implicarea cu activități
pe sectorul de tineret, inclusiv prin activități educaționale;

Scopul asociației este contribuirea la realizarea
conceptului statului de drept în Republica Moldova,
precum și promovarea în societate a profesiei de
jurist, a științei juridice și culturii, lucrul cu mediul de
tineret, implicarea în dezvoltarea comunitară. 
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PARTENERI



Scopul: Consolidarea capacităților de identificare și mobilizare a resurselor (inclusiv de dezvoltare a serviciilor de
autofinanțare și accesarea fondurilor europene) a organizațiilor de tineret din Republica Moldova. 

20 de reprezentanți ai organizațiilor de tineret instruiți în cadrul unui program de 6 luni în identificarea și mobilizarea
resurselor necesare pentru finanțarea activităților;

10 organizații de tineret și consilii de tineret consolidate și capacitate în domeniul scrierii de proiecte, accesarea fondurilor
europene, colectare de fonduri, dezvoltarea documentelor interne și management financiar;

10 organizații au politici interne cu privire la procedurile de mobilizare a resurselor și gestionarea resurselor; 

50 de reprezentanți ai organizațiilor de tineret care participă la Conferința națională „Durabilitatea financiară a sectorului
de tineret”, etc.

PROIECTE ȘI REZULTATE



Scopul: Informarea tinerilor (cu accent pe tinerii din zonele rurale, inclusiv tinerii din categoria NEET) privind oportunitățile
de angajare în câmpul muncii și ghidarea, consilierea acestora în carieră cu ajutorul experților în domeniu.

50 de tineri instruiți  în ghidare în carieră, oportunități de dezvoltare profesională;

20 000 de tineri informați despre programele pentru tineri existente în câmpul  muncii, inclusiv programe de internshipuri;

100 de activități de follow up organizate de către participanți în diferite regiuni ale țării pe subiectul orientare în carieră;

25 de tineri implicați în alte proiecte, inclusiv ca și voluntari www.youth.md;

creșterea numărului de tineri din zonele rurale și din grupuri vulnerabile care decid să continue studiile la o instituție de
învățământ superior sau să învețe o profesie.

PROIECTE ȘI REZULTATE

http://www.youth.md/


Scopul: Informarea tinerilor (cu accent pe tinerii din zonele rurale) în ceea ce privește proiectarea și implementarea
proiectelor comunitare

instruirea reprezentanților a 5 ONG-uri din regiuni selectate în domeniile de proiectare, planificare și implementare a
proiectelor comunitare locale;

desfășurarea unei campanii de informare în regiunile selectate, astfel materialul a fost diseminat pentru circa 100 de tineri
din grupuri social vulnerabile;

dezvoltarea a 5 proiecte comunitare.

PROIECTE ȘI REZULTATE



Scopul: consolidarea capacităților de implicare a cetățenilor din raionul Telenești în procesul de monitorizarea a activității
administrației publice și creșterea gradului de transparență

în 5 APL-uri a crescut gradul de transparență, 
6 organizații civile locale și grupuri de inițiativă au fost fortificate;
creșterea gradul de implicare a cetățenilor în monitorizarea bugetelor locale;
creșterea capacitățile de implicare și atragere a fondurilor a cel puțin 6 organizații civile locale și grupuri de inițiativă
500 de cetățeni au fost informați prin intermediul campaniei de informare cu privire la conștientizarea și importanța
implicării cetățenilor în procesele decizionale locale și în monitorizarea acestora
15 audieri publice
5 localități evaluate prin intermediul sondajului expres – Community Score Card 

PROIECTE ȘI REZULTATE



Scopul:Consolidarea capacităților de planificare și realizarea planurilor de tineret bazate pe rezultate în 10 APL de nivel II

10 Planuri Raionale de Acțiuni dezvoltate în comun cu părțile interesate în baza managementului de rezultate și
bugetarea participativă;

10 APL înrolate în programul de mentorat și coaching cu scopul implementării Planurilor de Acțiune pe componenta de
tineret.

PROIECTE ȘI REZULTATE



Scopul: informarea tinerilor despre maladiile netransmisibile (Tensiune arterial, Diabet Zaharat, Obezitate, boli mintale,
cancer, etc.) cauzate de: alimentație nesănătoasă, inactivitate fizică, fumat, consumul de alcool, poluarea mediului.

50 de lucrători sociali din toată țara instruiți despre bolile netransmisibile și modalitățile de preîntâmpinare a lor;

organizarea unei campanii de informare online prin intermediul platformelor sociale și a portalului youth.md;

organizarea unei campanii offline, prin care lucrătorii sociali vor răspândi informația local în rândul tinerilor din zona de
risc și din familiile social-vulnerabile. 

PROIECTE ȘI REZULTATE



Scopul: politicilor locale de tineret, prin integrarea nevoilor și priorităților tinerilor și prin colaborarea cu mai mulți actori-
cheie

5.000 de adolescenți și tineri (cu vârste între 14 - 24 (70%) și 25 - 34 (30%) de ani, vor fi informați și vor beneficia de 4
strategii raionale și municipale pentru tineret bazate pe rezultate, dintre care 1.000 vor fi direct implicați în dezvoltarea
acestor Strategii și a planurilor de acțiune;

5.000 de adolescenți și tineri (cu vârste între 14 - 34 de ani), vor fi informați și implicați în programele consiliilor de
tineret și consiliilor elevilor, dintre care 500 vor deveni membri ai acestor structuri;

5.000 de adolescenți și tineri (14 - 34 de ani) vor fi informați despre serviciile centrelor de tineret, dintre care 3000 vor
beneficia de aceste servicii;

20.000 de adolescenți și tineri (cu vârste între 14 - 34 de ani), vor fi informați despre importanța cetățeniei active, dintre
care, 500 vor fi implicați direct în proiecte și activități comunitare.

PROIECTE ȘI REZULTATE



REZULTATE YOUTH.MD
Informarea tinerilor despre programele

naționale de dezvoltare personală

Don’t be w.a.i.e.”

cursuri.youth.md lansat, 
un ghid privind crearea conținutului
atractiv elaborat, 
11 instruiri unde au participat 298 de tineri, 
52 de activități de follow-up, 
2148 de materiale informative elaborate
de voluntari, 
20 de emisiuni live despre experiența
mobilităților internaționale, 
42873 de beneficiari.

curs online lansat (format din 4
module); 
peste 400 de tineri care au urmat
cursul online;
ghidul „Cu ochii în patru”;
10 video elaborate cu suportul
influencerilor locali;
1000000 de vizualizări la video
elaborate

http://cursuri.youth.md/


2021 în cifre
Beneficiari

Activități

Vizibilitate 

Beneficiari direcți - 1736
Beneficiari indirecți - 68395
Organizații de tineret beneficiare – 15
Centre de tineret beneficiare – 15
APL beneficiare – 17

Instruiri – 39
Planuri de acțiuni pe sectorul de tineret – 10
Consultări publice – 19 în 5 localități din raionul Telenești
Publicații – 4

Chestionare – 2
Apariții media - 20
Campanii de informare – 4
Transmisiuni live – 15



PUBLICAȚII
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Ia legătura cu noi
Centrul de Informare și Resurse „PRO BONO”
management.probono@gmail.com 
cir.probono@gmail.com
www.probono.md
Facebook – @cirProBono
Instagram - @cir.probono 

mailto:management.probono@gmail.com
mailto:cir.probono@gmail.com
http://www.probono.md/

